Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121600113

113

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE PENALIDADE

A SUPERINTENDENCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SOF/ UFPB torna pública
a aplicação da sanção administrativa de SUSPENSÃO temporária de participação em
licitação e impedimento de contratar por 01 (hum) ano com a UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA, de 15/12/2021 a 15/12/2022, à empresa CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA CNPJ
04.529.815/0001-13, pelo descumprimento dos itens 9 e 14 combinadas com o item 18 do
Termo de Referência, anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 13/2018/ICMBio, bem como
cláusula "Das Sanções Administrativas" do contrato UFPB/SOF 10/2019; com fulcro no art.
87, incisos II e III da Lei 8.666/93 e autos do processo administrativo nº
23533.009735/2021-19

NICOLLE SALES DA COSTA
Superintendente

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2021

A Comissão Permanente de Licitação do CCHSA/UFPB, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado do Pregão SRP nº 11/2021, que trata da Aquisição de
insumos para fabricação de rações para a alimentação de animais para atender as
demandas dos Laboratórios do CCHSA/CAVN/UFPB.Foram vencedoras 02 Empresas, a
seguir elencadas: 1. 07.737.878/0001-53 - GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS
EIRELI (itens 3 e 4); 2. 33.070.387/0001-01 - LIFE COMERCIO E SERVICOS - EIRELI (itens 1
e 2).

GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ
Diretor do CCHSA

(SIDEC - 15/12/2021) 153074-15231-2021NE000001
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153066 - SOF/UFPB

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23074.000011/2020-64.
Pregão. Nº 17/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB.
Contratado: 10.446.347/0001-16 - FORCA ALERTA SEGURANCA E VIGILANCIA PATRIMONIAL
LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência, por até 12 (doze) meses. Vigência: 23/12/2021 a
23/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 525.598,56. Data de Assinatura:
13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº CE-5/2021

Processo: 23075.041058/2021-78
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para O Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto
Curso de Extensão em Aplicação do Swot no Agronegócio - Teoria e Prática - Turma 3.
Valor: $54,000.00. Vigência do Acordo: 20/12/2021 a 20/06/2022. Data de
Assinatura:14/12/2021. Assinam: ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO DA
SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-41/2021

Processo: 23075.057238/2021-71
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para O Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto
Gestão de Obras de Engenharia Civil - GEOBE. Valor: $451,350.00. Vigência do Acordo:
01/01/2022 a 31/12/2023. Data de Assinatura:14/12/2021. Assinam: ENIO FABRÍCIO
OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO
FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº AET-113/2021

Processo: 23075.062501/2019-20
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para O Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto MBA
EM MERCADO IMOBILIÁRIO . Valor: $291,600.00. Vigência do Acordo: 01/02/2020 a
01/02/2024. Data de Assinatura:16/12/2019. Assinam: ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK
- FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº AET-121/2021

Processo: 23075.078759/2019-48
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para O Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto
ENGENHARIA INDUSTRIAL 4.0. Valor: $592,800.00. Vigência do Acordo: 08/02/2020 a
08/10/2022. Data de Assinatura:20/11/2019. Assinam: ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK
- FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº AET-117/2021

Processo: 23075.074477/2019-71

Partícipes: Fundação de Pesquisas Florestais do Paraná - FUPEF; Universidade Federal

do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e

operacional do Projeto CONTABILIDADE E FINANÇAS. Valor: $352,800.00. Vigência do

Acordo: 29/02/2020 a 31/05/2024. Data de Assinatura:11/11/2019. Assinam: RICARDO

MARCELO FONSECA - UFPR, JORGE LUIS MONTEIRO DE MATOS - FUPEF, ALEXANDRE

FRANÇA TETTO - FUPEF.

EXTRATO DE CONTRATO Nº AET-116/2021

Processo: 23075.074485/2019-18

Partícipes: Fundação de Pesquisas Florestais do Paraná - FUPEF; Universidade Federal

do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e

operacional do Projeto MBA EM AUDITORIA INTEGRAL. Valor: $352,800.00. Vigência do

Acordo: 29/02/2020 a 31/05/2024. Data de Assinatura:20/11/2019. Assinam:

ALEXANDRE FRANÇA TETTO - FUPEF, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR, JORGE LUIS

MONTEIRO DE MATOS - FUPEF.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2021

Processo: 23075.024394/2021-56
Partícipes: MERCK S/A; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Acordo
de Confidencialidade para discutir a possibilidade de uma futura parceria envolvendo
pedido de patente. Vigência do Acordo: 07/07/2021 a 07/07/2022. Data de Assinatura:
07/07/2021. Assinam: FABIO AUGUSTO NASCIMENTO e MISAEL LEONARDO SILVA - MERCK
S/A, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE ACORDO

Prestação de Serviços Extensão. PSE-1/2021 Processo: 23075.053331/2021-15
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para O Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto
Cosmetologia e tecnologia de cosméticos. Valor: $99.750,00. Vigência do Acordo:
03/01/2022 a 02/01/2024. Data de Assinatura:25/11/2021. Assinam: ENIO FABRÍCIO
OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO
FONSECA - UFPR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 351/2021
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 327/21-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
23/09/2021, Seção 3, páginas 79, 80 e 81, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Exatas
Departamento: Matemática
Área de Conhecimento: Matemática
Matérias Específicas: CMA111 - Cálculo 1A
Processo: 23075.044973 /2021-15
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Gabriel Elias Mantovani 8,72

. 02 Bruno Telch dos Santos 8,56

. 03 Roberto de Almeida Prado 8,50

. 04 Carlos Eduardo Krassinski Soares 8,37

. 05 Joniel Carlos Francisco Alves dos Santos 8,34

Vaga destinada a candidatos negros:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidatos com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Rômulo Henrique Sirino 7,56

Em 20 de outubro de 2021
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153080 - UFPE

Número do Contrato: 29/2020.
Nº Processo: 23076.025323/2020-02.
Dispensa. Nº 15/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FE. Objeto: a) Prorrogação do prazo de vigência até 23/12/2022; b)
Atualização do plano de trabalho, orçamento detalhado e proposta de trabalho do projeto..
Vigência: 07/12/2021 a 23.12.2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 470.000,00.
Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153080 - UFPE

Número do Contrato: 29/2020.
Nº Processo: 23076.025323/2020-02.
Dispensa. Nº 15/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FE. Objeto: Prorrogação da vigência para até 24/12/2021. Vigência:
22.06.2021 a 24/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 470.000,00. Data de
Assinatura: 22/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-16T01:41:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial